সন্জরী পাবলিকেশন, ৮১, শাহী জামে মসজিদ সুপার মার্কেট (২য় তলা), আন্দরকিলা, চট্টগ্রাম

সন্জরী পাবলিকেশন : ১৪, ইসলামী টাওয়ার (আন্ডার গ্রাউন্ড), ১১/১ বাংলা বাজার, ঢাকা-১১০০

ফোন : ০৩১-২৮৫৮৫০৮, মোবাইল : ০১৬১৩-১৬০১১১, ০১৯২৫-১৩২০৩১

© সন্জরী পাবলিকেশনের পক্ষে নুরে মাওয়া ইফা

প্রথম প্রকাশ : ২৮ আগস্ট ২০১০, ২০ রমযান ১৪৩১, ১৩ ভাদ্র ১৪১৭

মূল্য : ১৬০ [একশত ষাট] টাকা মাত্র

প্রাপ্তিস্থান

সন্জরী পাবলিকেশন : ১৪, ইসলামী টাওয়ার (আন্ডার গ্রাউন্ড), ১১/১ বাংলা বাজার, ঢাকা-১১০০

মোহাম্মদীয়া কুতুবখানা ৪২, জামে মসজিদ মার্কেট, আন্দরকিলা, চট্টগ্রাম-৪০০০

**Kasida Numan, By: Imam Azam Abu Hanifa (Ra.). Translated
By: Muhammad Nizamuddin.

ইমাম সাহেবের বুধর্গ পিতা 'সাবিত' রাহমতুল্লাহি আলাইহি কুফায় জন্ম গ্রহণ করলে, যওতী শিশুকে হযরত আলী রাদিআল্লাহু তা'আলা আনহু খেদমতে নিয়ে যান। তিনি স্বল্পেই শিশুর কল্যাণের জন্য দোয়া করেন। ফলে কিয়ামত পর্যন্ত এই গোত্রের মর্যাদা অক্ষুণ্ণ থাকে।^১

ইমাম আযমের জন্ম তারিখ নিয়ে কয়েকটি মত দেখা যায়। যথা- ৬০হিঃ/৬৭৯খ্রিঃ, ৬১হিঃ/৬৮০খ্রিঃ, ৭০হিঃ/৬৮৯খ্রিঃ। তবে অধিকাংশের মতে তিনি ৮০ হিজরী ৬৯৯ খ্রিস্টাব্দে উমাইয়া খলিফা আবদুল মালিক ইবনে মারওয়ানের শাসনামলে জন্মগ্রহণ করেন। আধুনিক লেখকদের মধ্যে আল্লামা যাহিদ আল কাওসারী বিভিন্ন ঐতিহাসিক তথ্যের ভিত্তিতে তাঁর জন্ম তারিখ ৭০/৬৮৯ সালকে প্রাধান্য দেন।^২

ইমাম আযমের প্রকৃত নাম 'নু'মান' আর কুনিয়াত হলো আবু হানীফা। আবু হানীফা'র অর্থ হলো সমস্ত বাতিল ধর্ম ও মতবাদ থেকে বিমুখ হয়ে সঠিক ধীন বা ধর্ম গ্রহণকারী। এ অর্থে এ কুনিয়াত গ্রহণ করা হয়েছে। হানীফা নামে তাঁর কোন কন্যা সন্তান ছিলো না।

^{১৯} আলী হাজ্বীয়ি দাতাগঞ্জ বখশ : কাশফুল মাহজুব, পৃষ্ঠা : ২২৪

^{২০} ইবনে আহমদ মক্কী : মানাক্বিব, পৃষ্ঠা : ৫৯০

কাসীদা-ই নু'মান

﴿ ৫ ﴾

সুন্নাহর আলোকে ইলমে ফিক্বাহর গবেষণায় মনোনিবেশ করেন। এ উদ্দেশ্যে তিনি তৎকালীন কুফার খ্যাতনামা ফকীহ ও ইসলামী আইনবিদ হাম্মাদ ইবনে আবী সুলাইমান (ওফাত : ১২০/৭৩৭) এর শিক্ষাকেন্দ্রে নিয়মিত যোগাদান করেন।^{২১}

চরিতকারগণ ইমাম আযম রাদিআল্লাহ তা'আলা আনহুর উস্তাদদের মধ্যে প্রসিদ্ধ ফকীহ ও মুহাদ্দিসগণের এক দীর্ঘ তালিকা উল্লেখ করেছেন। আল-মক্কী তাঁর 'মানাক্বিব-ই ইমাম আযম' গ্রন্থে আবু আবদুল্লাহ ইবনে হাফসের সূত্রে তাঁর (ইমাম আযমের) চার হাজার উস্তাদের নাম উল্লেখ করেন।^{২২} মূলত ইমাম আযম ছিলেন একজন তাবিঈ (ইবনে নাদীম, পৃ.

^{২৪} পূর্বোক্ত, পৃষ্ঠা : ৩৫৯

^{২৫} পূর্বোক্ত, পৃষ্ঠা : ৩৫৯

ছাত্রবৃন্দ

ইমাম আযম রাদিআল্লাহু তা'আলা আনহুর ছাত্র সংখ্যাও গণনাভীত। ইসলামী শরীয়তের ইমামদের মধ্যে তাঁর সমতুল্য ছাত্রসংখ্যা এবং তাঁর ছাত্রদের সমপর্যায়ের ছাত্র কারো মধ্যে দেখা যায় না। ইমাম আবু ইউসুফ (ওফাত : ১৮২/৭৮৯), ইমাম যুফার (ওফাত : ১৫৮/৭৭৪) ও ইমাম মুহাম্মদ ইবনুল হাসান (ওফাত : ১৮৯/৮৪), ইমাম হাসান ইবনে যিয়াদ লুলুবী (ওফাত : ২০৪ হিজরি) প্রমুখ তাঁর সে সব কৃতিত্বপূর্ণ সুযোগ্য ছাত্রদের অন্তর্ভুক্ত, যাঁরা অসীম ত্যাগ ও কর্মপ্রচেষ্টার মাধ্যমে হানাফী ফিকাহকে পৃথিবীর সর্বত্র ছড়িয়ে দিয়েছেন এবং ইমাম আযমের শিক্ষাকে এমনভাবে প্রচার-প্রসার করেছেন যে, আজ পৃথিবীর দুই তৃতীয়াংশ লোক এ ফিকহী মতবাদ অনুযায়ী নিজেদের ইবাদত-বন্দেগী ও পার্শ্ববর্তী জীবন পরিচালনা করেন। তাঁর উপরোক্ত চারজন ছাত্রকে হানাফী মাযহাবের চার স্তম্ভ বলা হয়। এখানে তাঁর বিখ্যাত দু'জন ছাত্রের জীবন চরিত্রের সংক্ষিপ্ত বর্ণনা দেয়া অপ্রাসঙ্গিক হবে না।

১. কাযী আবু ইউসুফ

তাঁর প্রকৃত নাম আবু ইউসুফ ইয়াকুব ইবনে ইব্রাহীম আল আনসারী। জন্ম ১১৩হিঃ/৭৩১খ্রিঃ এবং ওফাত ১৮২হিঃ/৭৯৮খ্রিঃ। তিনি ইবনে আবী লায়লা'র নিকট ফিকাহশাস্ত্রের শিক্ষা লাভ করেন এবং কিছুকাল তাঁর সাথে অতিবাহিত করেন। অতঃপর ইমাম আযম রাদিআল্লাহু তা'আলা আনহুর শিক্ষা মজলিসে শরীক হন এবং তাঁর যোগ্যতম ছাত্রদের মধ্যে গণ্য হন। প্রধানত তাঁরই মাধ্যমে মুসলিম বিশ্বের সর্বত্র হানাফী মাযহাব প্রচারিত হয়।

খলীফা মেহেদীর খিলাফতকালে ইমাম আবু ইউসুফ কাযীর পদে অধিষ্ঠিত হন এবং খলিফা হারুনুর রশীদের রাজত্বকালে সমগ্র আব্বাসী সাম্রাজ্যের প্রধান বিচারপতি নিযুক্ত হন। ইমাম আযম রাদিআল্লাহু তা'আলা আনহু সম্পর্কে

তিনি বলেন যে, ইমাম আবু হানীফার বরকত এতোই মহান ছিলো যে, তিনি আমাদের জন্য দ্বীন দুনিয়ার সৌভাগ্যের দ্বার উন্মুক্ত করে দিয়েছেন।^{১৬}

২. ইমাম মুহাম্মদ শায়বানী (জন্ম : ১৩২/৭৪৯ ও ওফাত : ১৮৯/৮০৪)

শায়বানী মুসলিম আইন জগতের এক অনন্য সাধারণ প্রতিভা। তাঁর আসল নাম মুহাম্মদ বিন আল-হাসান আশ-শায়বানী। কুফা ও বসরার মধ্যবর্তী শহর ওয়াসিতে তিনি জন্মগ্রহণ করেন। শায়বানী যে প্রখর বুদ্ধির অধিকারী ছিলেন ছোটবেলা থেকেই তার প্রমাণ পাওয়া যায়। তাঁর স্মৃতি শক্তিও ছিল প্রখর।

কিতাবুল ওয়াসায়া : ইমাম আযম বিভিন্ন সময়ে তাঁর কয়েকজন শিষ্যকে যে উপদেশ দেন তা 'আল ওয়াসায়া' নামে পরিচিত। 'কিতাবুল ওয়াসায়া'তে তাঁর উক্তসব উপদেশমালা সংকলন করা হয়েছে।
৩. আল-ফিক্‌হুল আকবর : এটা ইসলামী আক্বীদা ও ধর্মীয় বিশ্বাস সম্পর্কে লিখিত সুপ্রসিদ্ধ গ্রন্থ। পরবর্তী আলিমগণ এটার বিভিন্ন ভাষ্য রচনা করেন। মোত্তা কালী ক্বারী (ওফাত : ১০১৪/১৬০৫) রচিত ভাষ্যটি সমধিক প্রসিদ্ধ। মিসর ও অন্যান্য দেশে এটা বহুবার মুদ্রিত হয়েছে।
৪. রিসালাতুল ইমাম আবী হানীফা ইলা উসমান আল-বাত্তী (উসমান আল-বাত্তীকে লিখিত চিঠি) এ চিঠিতে ইমাম আযম মার্জিতভাবে তাঁর বিরুদ্ধে প্রচারিত অভিযোগসমূহ খণ্ডন করেছেন।
৫.

ইসলামী আইন সংকলনের ব্যাপারে তিনি যে পন্থা ও পদ্ধতি অবলম্বন করেছেন, তা ছিল খুবই ব্যাপক এবং দূরুহ। এতদুদ্দেশ্যে তিনি তাঁর সাত শতাধিক শাগরিদদের মধ্য হতে চল্লিশজনের সমন্বয়ে একটি আইন পরিষদ গঠন করেন, যাদের মধ্যে ইমাম আবু ইউসুফ (ওফাত : ১৮২/৭৯৮), ইমাম যুফর (ওফাত : ১৫৮/৭৭৪), ইমাম মুহাম্মদ ইবনুল হাসান (ওফাত : ১৮৯/৮০৪), ইমাম আবদুল্লাহ ইবনে মোবারক এর ন্যায় প্রসিদ্ধ

^{৩৪} আবু সাঈদ মুহাম্মদ আবদুল্লাহ, ফিক্‌হ শাস্ত্রের ক্রমবিকাশ, (ইফাবা-১৯৮৮), পৃষ্ঠা : ৪৪-৪৭

^{৩৫} সাওয়ানেখ- ই ইমাম আযম, আবুল হাসান যাযেদ ফারুকী, দিল্লি, (১৯৯১)

মুহাদ্দিস, ফকীহ ও আইনবিদ অন্তর্ভুক্ত রয়েছেন।

ইমাম আযম উপরোক্ত নীতি ও পদ্ধতি অবলম্বনে ফিকহশাস্ত্রকে গতিময়, যুগোপযোগী এবং যেকোন যুগের যেকোন পরিস্থিতির মুকাবিলা ও সমস্যার সমাধানে উপযোগী অবলম্বন ও সূত্র হিসেবে বিকশিত করেন। তাঁর বিরুদ্ধে অভিযোগ করা হয় যে, তিনি ফিকহশাস্ত্রে কোন কোন প্রাচীন বিধি-বিধান পরিহার করে তাতে তাঁর নিজস্ব মত সংযোজন করেছেন। খতীব-বাগদাদী (ওফাত : ৪৬৩/১০৭১) এসব বিরুদ্ধবাদী দৃষ্টিভঙ্গির ভাষ্যকাররূপে পরিগণিত হন। এরূপ অভিযোগ যে সম্পূর্ণ ভিত্তিহীন তা তার নিজস্ব উক্তি, অনুসৃত নীতি ও পদ্ধতি এবং তাঁর সংকলিত ফিকহ হতেই স্বতঃসিদ্ধভাবে প্রমাণিত হয়। শরঈ আইন সংক্রান্ত তাঁর প্রত্যেকটি অভিমত ও সিদ্ধান্তের মূল উৎস যে কুরআন ও হাদিস প্রখ্যাত মুহাদ্দিস ও ফকীহগণ তাঁদের বহুগ্রন্থে বিভিন্ন সূত্রে উদ্ধৃতি সহকারে তা প্রমাণ করেছেন।

তাই বিভিন্ন অজুহাত দেখিয়ে তিনি ঐ পদ প্রত্যাখ্যান করেন।

ইমাম আযমকে আব্বাসীয় সালতানাতের স্বার্থে ব্যবহার করতে ব্যর্থ হলে সুলতান মনসুর ক্ষিপ্ত হয়ে উঠেন। তাঁকে জিন্দানখানায় বন্দি করে চাবুকাঘাতে

^{৪৬} তায়কিরাতুল মুহাদ্দিসীন, পৃষ্ঠা : ৫৮, ৫৯

কাসীদা-ই নু'মান

﴿ ২৮ ﴾

জর্জরিত করা হয়। হিজরী ১৫০/৭৬৭ সালে বন্দী অবস্থায় বাগদাদে তিনি ইত্তিকাল করেন। তাঁর প্রথম জানাযায় পঞ্চাশ হাজার লোকের সমাগম হয়। দাফন করার পরও বিশদিন পর্যন্ত তাঁর কবরের উপর লোকেরা জানাযা পড়তে থাকে। বাগদাদের খেরযান নামক কবরস্থানের পূর্ব পার্শ্বে মসজিদ সংলগ্ন তাঁর মাযার রয়েছে।